



CAMARA MUNICIPAL DE PASSOS

Minas Gerais
CNPJ: 64.480.643/0001-62
Exercício de 2025

NOTA DE LIQUIDAÇÃO

O ordenador da Despesa, para efeito de execução orçamentária nos termos da legislação vigente, determina que seja liquidada, neste exercício, a importância a seguir especificada.

Orgão: 01 - Câmara Municipal	Nº da Ficha 0000006/2025
Unidade: 100 - Câmara Municipal de Passos	Nº do Empenho 0000471/2025
Sub_Unidade: 100 - Câmara Municipal de Passos	Tipo de Empenho Estimativo
Função: 01 - Legislativa	Nº da Liquidação 0000900/2025
Sub_Função: 031 - Ação Legislativa	
Programa: 0020 - ATUALIZAÇÃO LEGISLATIVA	
Projeto/Atividade: 0.141 - Manutenção das Atividades Legislativas	
Sub_Elemento: 33903007000 - Gêneros de Alimentação	
Fonte de Recurso: 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre)	
Fonte Complemento: 0000 - Sem Complementação	

Favorecido: 0000873 - ADELVANO FRANCISCO LARA ME	UF: Minas Gerais	CNPJ/CPF: 41.865.197/0001-09
Endereço: RUA CANJERANUS 5	Nº: 765	Cidade: PASSOS
Bairro: CANJENARUS		

Especificação do Material ou Serviço	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PRODUTOS E PADARIA E ÁGUA MINERAL PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE PASSOS - 2025.
--------------------------------------	--

Valor Bruto:	159.617,10 (cento e cinquenta e nove mil seiscentos e dezessete reais e dez centavos)
--------------	---

Data da Liquidação	31/12/2025
Ordenador da Despesa	

Demonstrativo da Liquidação		Licitação Lei Nº 14.133/2021	Execução Financeira
Saldo Anterior	108.479,03	Processo nº 0000128/2025	DESPESA BRUTA 17.845,18
Despesa Liquidada	17.845,18	Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO	TOTAL DESCONTO 0,00
Total Liquidado	68.983,25	Edital nº 0000001/2025	DESPESA LIQUIDA 17.845,18
Saldo Disponível	90.633,85	Dispensável	
		Inexigível	
		Não Aplicável	

	Assinatura
--	------------

LIQUIDAÇÃO: 0000900/2025 - PARCELA: 5 - AF: 000556/2025

A liquidação da despesa empenhada nesta nota de empenho foi procedida no documento apresentado, onde demonstra a entrega do material ou execução do serviço.

Data Documento	31/12/2025 3366	Nome	Marcelo Renato Silva - Tesoureiro
----------------	-----------------	------	-----------------------------------

CONTROLE INTERNO

Foi verificado que a despesa está em conformidade com as disposições legais que disciplinam seu processamento.

Alessandra Beatriz Martins - Controle Interno

Assinatura

RECIBO/ QUITAÇÃO

Declaro(amos) que recebi(emos) da(o) CAMARA MUNICIPAL DE PASSOS importância de: dezessete mil oitocentos e quarenta e cinco reais e dezoito centavos, referente a despesa liquidada acima, da qual é dada a quitação em todas as vias para um só efeito.

Valor: 17.845,18

QUITADO CONFORME DOCUMENTO ANEXO

Adelvanio Francisco Lara
ADELVANO FRANCISCO LARA ME
CNPJ/CPF 41.865.197/0001-09

Data Quitação:
31/12/25

Banco	Cheque	Conta	Nº Lote	Nº Pagamento
CAIXA	306	41-4		



CÂMARA MUNICIPAL DE PASSOS

Av. Paulo Esper Pimenta, 151 | CEP: 37904-012 - PASSOS - MINAS GERAIS
CNPJ: 64.480.643/0001-62 - TELEFONE: (35) 3521-9111

Autorização de Fornecimento/Execução Nº 000556/2025

30/12/2025

Secretaria	Câmara Municipal de Passos	Proc. Admin. Nº	000128/2025
Local de Entrega	CÂMARA MUNICIPAL DE PASSOS	Empenho	0000471/2025
Origem	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000001/2025	Termo	000002/2025
Dotação	01100.0103100200.141.33903000000.15000000000	Ficha-Fonte	00006-15000000000
Fornecedor	ADELVANO FRANCISCO LARA ME	CNPJ	41.865.197/0001-09
Endereço	Rua CANJERANUS 5, 765 - CANJENARUS - PASSOS - MG - CEP: 37900000	Telefone	3535210428
Conta	BANCO AG CONTA -	AE	000255 / 2025

Detalhamento

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PRODUTOS E PADARIA E ÁGUA MINERAL PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE PASSOS - 2025. - Lei Nº 14.133/2021, de 1º de Abril de 2021

Item	Código	Especificação	Marca	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00001	00000418	AÇÚCAR CRISTAL 5 KG AÇÚCAR DO TIPO CRISTAL - embalagem contendo 5 kg		UNID A	6,000	20,5900	123,54
00002	00000432	ÁGUA MINERAL - GALÃO DE 20 LITROS ÁGUA MINERAL SEM GÁS - galão de 20 litros		UNID A	11,000	21,7800	239,58
00003	00001492	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500 ML ÁGUA MINERAL SEM GÁS - garrafa descartável de 500 ml		UND	50,000	3,2500	162,50
00004	00003301	BISCOITO DE POLVILHO BISCOITO DE POLVILHO - tamanho médio assado ao ponto e crocante		KG	8,632	62,8203	542,27
00005	00000448	BOLO BOLO, forma redonda, com aproximadamente 500g por unidade, ingredientes básicos de fubá de milho ou farinha de trigo; nos sabores: fubá, milho, chocolate, cenoura com cobertura de chocolate, laranja, formigueiro, mesclado e de farinha de trigo.		UNID A	19,000	19,2500	365,75
00006	00003066	BOLO RECHEADO E CONFEITADO BOLO RECHEADO E CONFEITADO com 2 (duas) camadas de recheio, confeitado, com textura macia, confeccionados com matéria prima de boa qualidade, nos sabores, chocolate, chocolate branco, ameixa e pêssego.		KG	7,350	66,9702	492,23
00007	00003067	CAFÉ TRADICIONAL CAFÉ TRADICIONAL (gosto predominante arábico; bebida dura, isento de bebidas rio ou rio zona; em pó homogêneo, torrado e moído; empacotado e acondicionado em embalagem de 500 grs, certificado pela ABIC (Associação Brasileira da Indústria do Café)		UNID A	90,000	46,1700	4.155,30
00008	00003068	CATCHUP CATCHUP (sachês de 7g) - acondicionado em caixa com no mínimo 150 unidades Ingredientes: tomate, açúcar, vinagre, glicose, cebola, salsa, alho, espessantes carboximetilcelulose sódica, goma, xantana, pectina, estabilizante, cloreto de cálcio, conservador ácido sórbico e aromatizantes		CAIXA	1,000	28,9300	28,93
00009	00000441	LEITE PASTEURIZADO LEITE PASTEURIZADO, TIPO B - embalagem de 01 (um) litro, com registro no Ministério da Agricultura/SIF (Serviço de Inspeção Federal)		LITRO	78,000	6,8100	531,18
00010	00000408	MANTEIGA DE LEITE MANTEIGA DE LEITE (COM SAL), com registro no Ministério da Agricultura/SIF (Serviço de Inspeção Federal), em embalagem de 500 gramas		KG	11,000	28,7000	315,70



CÂMARA MUNICIPAL DE PASSOS

Av. Paulo Esper Pimenta, 151 | CEP: 37904-012 - PASSOS - MINAS GERAIS
CNPJ: 64.480.643/0001-62 - TELEFONE: (35) 3521-9111

Item	Código	Especificação	Marca	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00011	00003071	QUEJO TIPO MUZZARELA EM FATIAS QUEJO TIPO "MUZZARELA" EM FATIAS DE APROXIMADAMENTE 20G CADA, resfriados, de boa procedência sem sinais de rachaduras, furo, mofo ou melado, armazenado em bandeja de isopor com plástico filme lacrado, indicando a quantidade e validade - fornecimento parcelado		KG	11,393	65,9701	751,60
00012	00000445	PÃO DE QUEJO PÃO DE QUEJO, tamanho pequeno, com aproximadamente 45 (quarenta e cinco) unidades por quilo produzido basicamente a partir de polvilho, queijo, ovos, leite, óleo e fermento biológico, fabricado com matéria prima de primeira qualidade.		KG	4,108	44,2900	181,94
00013	00003302	PÃO DE QUEJO RECHEADO POR UNIDADE PÃO DE QUEJO RECHEADO - tamanho pequeno, com aproximadamente 35 (trinta e cinco) unidades por quilo produzido basicamente a partir de polvilho, queijo, ovos, leite, óleo e fermento biológico, fabricado com matéria prima de primeira qualidade, recheado de frango ou pernil.		KG	16,834	67,7000	1.139,66
00014	00000440	PÃO FRANCÊS PÃO FRANCÊS (PÃO DE SAL) em unidades de aproximadamente 50 gramas		KG	57,163	23,1400	1.322,75
00015	00000815	PRESUNTO PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA EM FATIAS DE APROXIMADAMENTE 20G CADA, resfriados, de boa procedência sem sinais de rachaduras, furo, mofo ou melado, armazenado em bandeja de isopor com plástico filme lacrado, indicando a quantidade e validade - fornecimento parcelado		KG	10,615	44,1200	468,33
00016	00000443	REFRIGERANTE DE COLA PET DE 2L REFRIGERANTE DE COLA, embalagem garrafa Pet de 2,0 litros		UND	57,000	16,6200	947,34
00017	00000444	REFRIGERANTE DE GUARANA PET 2L REFRIGERANTE DE GUARANA, embalagem garrafa Pet de 2,0 litros		UND	20,000	15,4700	309,40
00018	00003072	SALGADOS FRITOS SALGADOS FRITOS (DIVERSOS) EM UNIDADES, TAMANHO FESTA, com aproximadamente 50 (cinquenta) unidades por quilo dos tipos: coxinha, risole, enroladinho, quibe, croquete, trouxinha de calabreza, bolinha de queijo, bolinha de pizza, pastel e espetinho de frango.		KG	23,047	60,7600	1.400,34
00019	00003073	SALGADOS ASSADOS SALGADOS ASSADOS (DIVERSOS) EM UNIDADES, TAMANHO FESTA, com aproximadamente 50 (cinquenta) unidades por quilo, dos tipos: esfirra, torta de frango, empada, trouxinha de frango, palmito, ricota, damasco, tortinha de frango, palmito, ricota, damasco, quiches de 3 (três) queijos, frango, palmito, ricota, damascos, canapés de frango, palmito, 3 (três) queijos, ricota, damasco, atum e camarão.		KG	9,168	65,6201	601,60
00020	00003074	SUCO DE FRUTA NATURAL 1L SUCO DE FRUTA NATURAL em embalagem longa vida de 01 (um) litro, nos sabores caju, uva, pêssego, goiaba, abacaxi, maracujá.		LT	32,000	16,7000	534,40
00021	00003304	SUCO DE LARANJA 100% NATURAL SUCO DE LARANJA 100% NATURAL em embalagem de 02 (dois) litros.		LT	31,000	40,4000	1.252,40
00022	00003305	ENROLADINHO ASSADO COM PRESUNTO E MUSSARELA ENROLADINHO ASSADO COM PRESUNTO E MUSSARELA - tamanho pequeno de aproximadamente 30g cada.		KG	6,173	54,6399	337,29
00023	00003306	MINI LANCHE MINI LANCHE em pão sírio tamanho pequeno com		KG	4,078	102,7500	419,01

**CÂMARA MUNICIPAL DE PASSOS**

Av. Paulo Esper Pimenta, 151 | CEP: 37904-012 - PASSOS - MINAS GERAIS
CNPJ: 64.480.643/0001-62 - TELEFONE: (35) 3521-9111

Item	Código	Especificação	Marca	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
		aproximadamente 25g cada, recheado de queijo, presunto alface, ricota e ou cream cheese e ou frango.					
00024	00003500	MINI HAMBURGUER MINI HAMBURGUER - tamanho reduzido, com menos de 8 centímetros de diâmetro, pão brioche, recheado com hambúrguer bovino, maionese, queijo, tomate e alface.		UNID A	75,000	8,6500	648,75
00025	00003501	MINI CACHORRO QUENTE MINI CACHORRO QUENTE - tamanho reduzido, com menos de 8 centímetros de comprimento, pão hot dog, salsicha, molho de tomate.		UNID A	20,000	7,4900	149,80
00026	00003502	MINI PIZZA MINI PIZZA - tamanho reduzido, com menos de 8 a 10 centímetros de diâmetro, massa de pizza, queijo, tomate e orégano.		UNID A	60,000	7,0600	423,60
Valor Total							17.845,19
Descontos Aplicados							- 0,01
Total Geral							17.845,18

Observação: REFERENTE AO MÊS DE DEZEMBRO/2025.

Prazo de Entrega/Execução 5 dia(s)

Condição de Pagamento em Até:

Endereço de Entrega , , , , ,

ATENÇÃO:

A(s) Nota(s) Fiscal(is) deverá(ão) vir acompanhada(s) com esta autorização ou preenchida com os devidos campos: Modalidade de Licitação e Número, Número de Autorização, Número do Contrato (se houver).

Passos, 30/12/2025 .

SETOR DE COMPRAS

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇOS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇOS	NCM/SH	CSOSN	CFOP	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	Desd (R\$)	R. CALC. ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQUOTAS ICMS	ALÍQUOTAS IPI
0025	PRESUNTO	16010000	0500	5405	KG	10,615	44,1200	468,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0%	0%
16959	MINI LANCHE SIRIO	21060099	0500	5401	KG	4,078	102,7500	419,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0%	0%
18200	MINI HAMBURGUER	19059099	0500	5401	UN	75	8,6500	648,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0%	0%
18742	AGUA MINERAL CRYSTAL 500 ML	22011000	0500	5401	UN	50	3,2500	162,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0%	0%
17456	SOCO DA FRUTA DEL VALLE IL	22021000	0500	5401	UN	32	16,7000	534,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0%	0%

Declaro nos termos do § 2º, inciso III, art. 63 da Lei nº 4.320/64 e art. 140 da Lei nº 14.133/2021, que as MERCADORIAS constantes deste documento foram entregues e estão de acordo com a ordem de compra e/ou contrato firmado.

Passos/MG

26/01/2026

SERVIDOR RESPONSÁVEL